
1. světová válka, 1. republika 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Skládačka 

Návod na přípravu skládačky: Každá skládačka se v tomto souboru skládá ze tří částí: 1) karta se zadáním; 2) karta s odpověďmi;  3) fotografie. Všechny tři 

části vytiskneme. Každou skládačku můžeme vytisknout na jinak barevný papír, aby se nám při používání jednotlivé skládačky nepomíchaly. Fotografii 

nalepíme na část číslo 2 (na rub karty s odpověďmi). Kartu se zadáním pro větší odolnost zalaminujeme. Kartu s odpověďmi a fotografií z rubové strany také 

zalaminujeme a rozstříháme podle linek tabulky.   

Autorkou všech fotografií je Ivana Pekárková. Fotografie č. 1 – Památník národního osvobození – Masarykovo náměstí v Plzni, fotografie č. 2 – pamětní 

deska Edvarda Beneše – Plzeň, fotografie č. 3 – socha T. G. Masaryka – Masarykovo náměstí v Plzni, fotografie č. 4 – pomník obětem 1. světové války – Plzeň. 

Návod na použití skládačky: Skládačku můžeme použít pro opakování a procvičování jednotlivců, dvojic nebo skupin žáků. Žák (dvojice/skupina) dostane 

kartu se zadáním a rozstříhané kartičky s odpověďmi. Tyto kartičky si rozloží textem vzhůru (částmi fotografie dolů). Když najde kartičku s odpovědí, položí ji 

do okénka tabulky fotografií nahoru. Pokud odpovídal správně, vznikne obrázek. Pokud je obrázek zpřeházený, značí to chybu v odpovědích. 

 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

spojenec Velké 
Británie 

v 1. světové válce                

vůdce 
zahraničního 

odboje 

přehnané 
národní cítění  

bojová linie – 
místo střetu 

znepřátelených 
armád 

noví osadníci, 
kteří osidlovali 

neobydlené části 
naší země 

systém 
rozdělování 
potravin za 

1. světové války 

místo narození 
T. G. Masaryka                            

řemeslo, kterým 
se T. G. Masaryk 

vyučil        

podnikatel 
v obuvnictví 

oblíbené divadlo 
1. republiky 

české pohraničí 
osídlené 

německou 
menšinou                

automatická 
palná zbraň                                 

plavidlo 
pohybující se 
i pod vodou         

herec a dramatik      
spisovatel, přítel 
T. G. Masaryka 

místo, kde zemřel 
T. G. Masaryk 

manželka 
T. G. Masaryka 

vznik 
Československa                                      

státní zřízení 
Československa                              

základní zákon 
země                   



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

kolonisté fronta nacionalismus 
Tomáš Garrigue 

Masaryk 
Francie 

Osvobozené 
divadlo 

Tomáš Baťa kovář Hodonín 
přídělový lístkový 

systém 

Karel Čapek Jiří Voskovec ponorka kulomet Sudety 

ústava republika 28. říjen 1918 
Charlotta 
Garrigue 

Masaryková 
Lány 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

člen 
zahraničního 

odboje 

oddíly 
československých 
vojáků bojující 

proti 
Rakousku-
Uhersku   

obrněné 
vozidlo s pásy                   

herec 
a dramatik 

autor knihy 
Dášeňka čili 

život štěněte 

hudební 
skladatel 
a dirigent 

země, odkud 
pocházela  

Masarykova 
manželka              

začátek 
1. světové 

války                                         

konec 
1. světové 

války                                        

nová zábava 
lidí 

1. republiky                         

spojenec 
Rakouska-
Uherska 

v 1. světové 
válce     

dlouhá ruční 
zbraň                          

zánik 
1. republiky 

první 
prezident 

Československa 

politik, který 
zemřel při 
leteckém 
neštěstí 

kontinent 
zpustošený 
1. světovou 

válkou       

doba trvání 
1. republiky                                 

poražené 
mocnosti 
1. světové 

války                           

strana silnice, 
po které za 
1. republiky 
jezdila auta 

úspěšný 
podnikatel 

1. republiky 

  



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jan Werich tank 
československé 

legie 
Edvard Beneš 

1914 USA Jaroslav Ježek Karel Čapek 

puška Německo rozhlas 1918 

Evropa 
Milan 

Rastislav 
Štefánik 

Tomáš 
Garrigue 
Masaryk 

1938 

Tomáš Baťa levá 
Německo, 
Rakousko-
Uhersko 

20 let 



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

člen 
zahraničního 

odboje      

zbraně 
hromadného 
ničení použité 
za 1. světové 

války 

autor hudby 
k písním 

Voskovce 
a Wericha 

nová zábava 
lidí 

1. republiky    

místa, kde 
probíhaly boje 

1. světové 
války 

zakladatelé 
Osvobozeného 

divadla 

profese T. G. 
Masaryka 

nejnebezpečnější 
soused 

Československé 

republiky 

muž, který 
vystřídal T. G. 
Masaryka ve 

funkci 
prezidenta 
republiky 

1. světová 
válka 

existence 
1. republiky 

země, která 
byla součástí 

Československa 

spojenec 
Velké Británie 
v 1. světové 

válce                

systém 
rozdělování 
potravin za 
1. světové 

války 

české 
pohraničí 
osídlené 

německou 
menšinou                

oblíbené 
divadlo 

1. republiky 

spisovatel, 
přítel T. G. 
Masaryka 

místo, kde 
zemřel T. G. 

Masaryk 

státní zřízení 
Československa                              

místo 
narození T. G. 

Masaryka                            

  



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

biograf Jaroslav Ježek 
chemické 

zbraně 

Milan 
Rastislav 
Štefánik 

Německo 
univerzitní 
profesor 

Jiří Voskovec 
a Jan Werich 

Evropa, Asie, 
Afrika, 
oceány 

Podkarpatská 
Rus 

1918–1938 1914–1918 Edvard Beneš 

Osvobozené 
divadlo 

Sudety 
přídělový 

systém 
Francie 

Hodonín republika Lány Karel Čapek 



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 4 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

ministr 
zahraničí 

1. republiky          

místo střetu 
znepřátelených 

armád – 
bojová linie 

odchod ze 
země, odkud 

člověk 
pochází 

země, které 
tvořily 

Československou 
republiku 

poražené 
mocnosti 
1. světové 

války                           

autor hudby 
k písním 

Voskovce 
a Wericha 

země, která 
se zapojila do 

1. světové 
války 

a urychlila její 
konec 

politik, který 
zemřel při 
leteckém 
neštěstí 

začátek 
1. světové 

války 

vyhlášení 
samostatné 

republiky 

oddíly 
československých 
vojáků bojující 

proti 
Rakousku-
Uhersku   

zbraně 
hromadného 
ničení použité 
za 1. světové 

války 

oblíbená 
zábava lidí za 
1. republiky 

délka 
pracovní doby 
za 1. republiky 

konec 
1. světové 

války 

oblasti, které 
se za 

1. republiky 
rychle 

rozvíjely 

zánik 
Československa 

čelní 
představitel 
zahraničního 

odboje 

člen legií 
obrněné 

vozidlo s pásy                   

  



Skládačka č. 4 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Čechy, 
Morava 

a Slezsko, 
Slovensko, 

Podkarpatská 
Rus 

emigrace fronta Edvard Beneš 

Milan 
Rastislav 
Štefánik 

USA Jaroslav Ježek 
Rakousko-
Uhersko, 
Německo 

chemické 
zbraně 

československé 
legie 

28. 10. 1918 1914 

průmysl, 
zemědělství, 

věda, 
technika, 
kultura 

1918 8 hodin divadlo 

tank legionář 
Tomáš 

Garrigue 
Masaryk 

1938 



Skládačka č. 4 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 


